MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ)

Núcleo de Educação a Distância (NEAD)

EDITAL DE SELEÇÃO DE ALUNOS PARA PROVIMENTO DAS VAGAS EXISTENTES PARA
OS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU NA MODALIDADE A DISTÂNCIA EM: 1)

EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA, 2) GESTÃO ESCOLAR, 3) HISTORIA PÚBLICA E
EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA, 4) PRÁTICAS DE LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO, 5)

PROMOÇÃO A SAÚDE DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO CONTEXTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E 6) SEGURANÇA CIBERNÉTICA.
EDITAL Nº 025/NEAD/UFSJ DE 07 DE MARÇO DE 2025

Processo Eletrônico nº: 23122.007894/2025-44

CONVOCAÇÃO DE QUARTA CHAMADA
ERRATA

Conforme estabelece  o  item 7.  do EDITAL Nº  025/NEAD/UFSJ,  o  Coordenador  Geral  do
NEAD, Professor Pablo Luiz Martins, no uso de suas atribuições convoca as(os) candidatas(os)
classificados  para  realização  de  sua(s)  matrícula(s)  em  QUARTA  CHAMADA
IMPRETERIVELMENTE no período de 15 a 18 de maio de 2025.

As(Os)  candidatas(os)  classificadas(os)  receberão,  no  e-mail  fornecido  pelos  próprios  na
inscrição,  um  link de  um  Formulário  do  Google para  preencher  os  dados  e  enviar  os
documentos previstos na matrícula.  Após isso,  receberá,  também por e-mail,  o número de
matrícula. A partir desse número de matrícula a(o) candidata(o) poderá finalizar o seu cadastro
no SIGAA, por meio do link: https://sigaa.ufsj.edu.br/sigaa/public/cadastro/discente.jsf.

De acordo com o subitem 7.4 do Edital subscrito, a(o) candidata(o) que deixar de realizar sua
matrícula no prazo previsto será eliminada(o) do processo seletivo.

https://sigaa.ufsj.edu.br/sigaa/public/cadastro/discente.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ)

Núcleo de Educação a Distância (NEAD)

CURSO: EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA
Polo: ARARAS

GRUPO DEMANDA SOCIAL - AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 EVELYN CAMPOS SEGADES DE OLIVEIRA SILVA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

2 KARINA PATRÍCIA APPOLARI HONORATO Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

3 HEVENYLSON MORAIS DE SOUZA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

CURSO: EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA
Polo: PONTE NOVA

GRUPO DEMANDA SOCIAL - AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 ANDREW AUGUSTO GUEDES BRAGA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

2 VINICIUS SOARES DA SILVA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

3 CARLOS ROBERTO MARCOLINO JUNNIOR Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

4 CARLA CRISTINA SANTOS DOS SANTOS Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

5 RICARDO COSTA AMARAL Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

6 FERNANDA BERNARDINO MOREIRA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

7 CRISTINA CAETANO DE AGUIAR Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

CURSO: EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA
Polo: SÃO JOÃO DEL-REI

GRUPO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PESSOAS NEGRAS, INDIGENAS, TRANGÊNEROS E/OU TRAVESTI
Classificação Nome Situação

1 ANA LUCIA FERREIRA WIERMANN Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

GRUPO DEMANDA SOCIAL - AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 WALERIA ANGELINA DA SILVA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

2 DEWLYNTHER MOURA ASSIS Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

3 ALEXSSANDRA EDUARDA DOS REIS
OLIVEIRA

Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

4 FRANCISCO DIMAS ARAÚJO CISNE FILHO Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

CURSO: EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA
Polo: SÃO PAULO – JARDIM PAULISTANO

GRUPO DEMANDA SOCIAL – AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 HEIKICHI HIROSSE COBRE SILVA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

2 RODRIGO RAFAEL DE AMORIM Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

3 MARIO HENRIQUE ALVES DOS SANTOS Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

4 ALEXANDRE SILVA OLIVEIRA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

CURSO: GESTÃO ESCOLAR
Polo: CAMPO BELO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ)

Núcleo de Educação a Distância (NEAD)

GRUPO PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 JACQUELINE FERREIRA ALEIXO TANUS CHERP Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

CURSO: GESTÃO ESCOLAR
Polo: ITAPETININGA

GRUPO DEMANDA SOCIAL – AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 MARCELO HENRIQUE FERREIRA DE SOUZA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

CURSO: GESTÃO ESCOLAR
Polo: SÃO PAULO – JARDIM VERA CRUZ

GRUPO PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 IOLANDA DIAS BORÁ Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

2 FELIPE DE SOUZA COSTA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ)

Núcleo de Educação a Distância (NEAD)

CURSO: HISTORIA PÚBLICA E EDUCAÇÃO ANTIRACISTA
Polo: CONSELHEIRO LAFAIETE

GRUPO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PESSOAS NEGRAS, INDIGENAS, TRANGÊNEROS E/OU TRAVESTI
Classificação Nome Situação

1 LUCIENE MARQUES DOS REIS Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

CURSO: HISTORIA PÚBLICA E EDUCAÇÃO ANTIRACISTA
Polo: POMPÉU

GRUPO DEMANDA SOCIAL – AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 JOSÉ FLÁVIO DA PAZ Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

2 JERSOM HENRIQUE DA SILVA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

CURSO: HISTORIA PÚBLICA E EDUCAÇÃO ANTIRACISTA
Polo: SABARÁ

GRUPO PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 RAPHAEL RAMALHO VIEIRA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

2 LUANA PEREIRA GOMES Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

CURSO: HISTORIA PÚBLICA E EDUCAÇÃO ANTIRACISTA
Polo: SÃO PAULO – PARQUE BRISTOL

GRUPO PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 DIEGO FERREIRA FERNANDES Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

2 ANISIO LOIOLA GONÇALVES LEITE Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

3 JOSÉ ANTÔNIO LUCAS GUIMARÃES Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ)

Núcleo de Educação a Distância (NEAD)

CURSO: PRATICAS DE LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO
Polo: SABARA

GRUPO PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PESSOAS NEGRAS, INDÍGENAS, TRANSGÊNEROS E/OU
TRAVESTI

Classificação Nome Situação

1 MARGARETH MAURA DOS SANTOS-
JUKUBIAK

Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

GRUPO PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 DAYANA VIEIRA DE REZENDE SILVA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

2 SIMONE APARECIDA CAMARGO SILVA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

3 GINA DORNELLAS BOTELHO Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

4 EDINEIA GONÇALVES DO NASCIMENTO
SILVA

Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

5 VERÕNICA SILMARA DIONÍZIO DE SOUZA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

6 SCHEILA DO CARMO LIMA SILVA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

7 JOYCE PAIVA SILVA PEREIRA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

8 GLAUCIA CRISTINA DOS SANTOS BASTOS Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

9 RAPHAEL DA COSTA GOMES Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

CURSO: PRATICAS DE LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO
Polo: SÃO JOÃO DA BOA VISTA

GRUPO DEMANDA SOCIAL – AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 LARISSA BEGHINI VILELA ROCHA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

2 GABRIELA ROCHA ALVES FELICIO Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

3 FERNANDA OLIVINA SCALCO SIGNORETTI Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

4 JOYCE LIMA LOPES ZILLI Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

5 TARSILA MARQUES EBERT Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

6 ANA BEATRIZ DE PAULA STAHL Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

CURSO: PRATICAS DE LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO
Polo: SÃO PAULO – INTERLAGOS

GRUPO PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – AMPLA CONCORRÊNCIA.
Classificação Nome Situação

1 BRUNO LEONARDO FERNANDES DE SOUZA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

2 SHERON FIGUEIREDO SILVA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

3 PATRÍCIA PIMENTEL MARQUES CESCA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

4 JULIANA CANDIDO FERREIRA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

5 JESSICA VIEIRA UESSO Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

6 LAYANE SOARES BARBOSA LEMOS LIMA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ)

Núcleo de Educação a Distância (NEAD)

CURSO: PROMOCÃO DA SAÚDE DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO CONTEXTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA

Polo: SÃO PAULO – JARDIM PAULISTANO

GRUPO DEMANDA SOCIAL – AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 JEFERSON ULISSES BARRETO LAURINDO Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

2 RAMILA OLIVEIRA FERREIRA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

3 MIRIAM VIDAL DE NEGREIROS Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

4 ANDREIA CRISTINA VILAS BOAS Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

5 FRANCISCO NORONHA DE ANDRADE Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

6 MARIA ANGÉLICA DE OLIVEIRA E PAULA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

7 AMANDA CRISSE SANTOS DINIZ Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

8 RAYANNE ELISABETE DA SILVA DIOGO Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

9 SILENE PAULA ASSIS SANT ANA DA SILVA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

10 CAROLINE APARECIDA GASPAR MACHADO Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

11 PETTERSON SOARES DE SOUZA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

12 MONALISA FERREIRA SIMÃO Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

13 ALINE DAIANE PEREIRA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

14 ALINE BATISTA PIRES Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

CURSO: PROMOCÃO DA SAÚDE DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO CONTEXTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA

Polo: SÃO JOÃO DEL REI

GRUPO DEMANDA SOCIAL – PESSOAS NEGRAS, INDÍGENAS, TRANSGÊNEROS E/OU TRAVESTI
Classificação Nome Situação

1 MARCUS VINICIUS LOPES SILVA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

2 RHAYANE MARIA MEDEIROS RIBEIRO DO
CARMO

Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ)

Núcleo de Educação a Distância (NEAD)

GRUPO PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 IRIS DAMAZIA SILVA ALVES Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

2 MIRELA BIANCA ANDRADE Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

3 RENATA MARIA DA SILVA BARAJAS
LORENZO COLARES

Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

4 ANA PAULA SARTINI ANDRADE Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

5 CRISTIANE CAMILLE MAGNO SILVA
GUIMARAES

Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

6 RAUL SIVESTRE CHAVES Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

7 FABIANA PAULA FERNANDES Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

8 KAREN CAROLINE ALMEIDA SILVA RIBEIRO Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

9 ZAINAB FARIDA KICKE Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

10 FERNANDA DOS SANTOS REIS PEREIRA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

11 JOSÉ AUGUSTO LACERDA DE ANDRADE Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

12 KEILA LUCIANE SILVA DE DEUS Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

13 ISABEL CRISTINA DA ROCHA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

14 AMANDA FERREIRA SANTOS Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

15 LUCINEIA SIQUEIRA SILVA DE OLIVEIRA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

16 CLÁUDIA REGINA MADALON PINTO Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

17 CLEVERSON FELIPE DA SILVA FERREIRA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

18 ESTHER DOS SANTOS AUGUSTO Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

19 LEONARDO JUNIO SOBRINHO ROSA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ)

Núcleo de Educação a Distância (NEAD)

CURSO: SEGURANÇA CIBERNÉTICA
Polo: ARAÇUAÍ

GRUPO DEMANDA SOCIAL – AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 EMERSON MARTINS DE MELO Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

2 GABRIEL BARBOSA SILVA NUNES Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

CURSO: SEGURANÇA CIBERNÉTICA
Polo: GOVERNADOR VALADARES

GRUPO DEMANDA SOCIAL – PESSOAS NEGRAS, INDÍGENAS, TRANSGÊNEROS E/OU TRAVESTI
Classificação Nome Situação

1 PABLO ODILON PEREIRA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

2 GEOMAR DIAS DE OLIVEIRA MOURA DOS
SANTOS

Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

3 MONICA ROCHA DE MORAES DE OLIVEIRA
SANTANA

Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

GRUPO DEMANDA SOCIAL – AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 ELIANDRO DOS SANTOS GUEDES Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

2 HELBERTT DALARME Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

3 GUSTAVO STEINER COSTA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

4 GUSTAVO HENRIQUE DOS SANTOS RIBEIRO Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

5 VITOR FIALHO MONTEIRO Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

6 RAFAEL RAMOS DE ALMEIDA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

7 JOSE FLAVIO MIRANDA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

8 SERGIO ANTONIO DE SOUZA JUNIOR Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

8 PABLO CRISTIANO DA SILVA DUQUE Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

9 RAMYSON BRUNO BEZERRA DE OLIVEIRA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

10 RODRIGO OLIVEIRA DUARTE Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

CURSO: SEGURANÇA CIBERNÉTICA
Polo: CONFINS

GRUPO DEMANDA SOCIAL – AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 GLEIDSON RODRIGUES DE CARVALHO Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

2 BRUNO FELIPE DA SILVA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ)

Núcleo de Educação a Distância (NEAD)

CURSO: SEGURANÇA CIBERNÉTICA
Polo: JARDIM VERA CRUZ

GRUPO DEMANDA SOCIAL – PESSOAS NEGRAS, INDÍGENAS, TRANSGÊNEROS E/OU TRAVESTI
Classificação Nome Situação

1 JACKSON DO ESPIRITO SANTO SILVA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

GRUPO DEMANDA SOCIAL – AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 KILDSON CASTRO AMORIM Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

2 FERNANDA GERALDO MARTINS Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

CURSO: SEGURANÇA CIBERNÉTICA
Polo: VOTUPORANGA

GRUPO DEMANDA SOCIAL – AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome Situação

1 SANDRO MARCOS DE CAMPOS Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

2 CAIO HENRIQUE NEGRISOLI DE OLIVEIRA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

3 ANGÉLICA DA SILVA Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

4 WILLIAM HENRIQUE SALMIN Convocada(o) para matrícula – 4ª chamada

São João del-Rei, 16 de maio de 2025

Professor Dr. Pablo Luiz Martins
Coordenador Geral do Núcleo de Educação a Distância da UFSJ

		2025-05-16T18:12:37-0300